



PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ESCLARECIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2025

O Pregoeiro deste TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, em atendimento a pedidos de esclarecimentos apresentados no **Pregão Eletrônico nº 90030/2025**, torna público para conhecimento dos interessados as seguintes informações:

Questionamento 1. Há atualmente contrato vigente para a prestação dos serviços objeto deste pregão? Em caso positivo, qual a empresa responsável?

Resposta: Há atualmente contrato vigente para a prestação dos serviços objeto deste pregão. O nome da empresa atualmente contratada é **INTERATIVA FACILITIES LTDA.**

Questionamento 2. O preposto deverá permanecer fixo nas dependências do Tribunal ou pode atuar de forma eventual/rotativa do escritório da empresa?

Resposta: Não; o preposto não deverá permanecer fixo nas dependências deste órgão. O preposto deverá comparecer às dependências do órgão contratante sempre que solicitado pela equipe de gestão/fiscalização do contrato, além das frequentes visitas que deverá fazer às dependências do órgão para assegurar o fiel cumprimento do contrato.

Questionamento 3. É permitido que um dos profissionais operacionais alocados atue como preposto? Caso o preposto deva permanecer fixo, o órgão fornecerá estrutura física mínima (mesa, cadeira, computador, etc.) para o desempenho de suas funções?

Resposta: Não; não é permitido que um dos profissionais operacionais alocados atue como preposto. O preposto não deverá permanecer fixo nas dependências deste órgão.

Questionamento 4. Qual o número de registro da CCT utilizada como base para elaboração da planilha estimativa de custos?

Resposta: GO 0026-2025

Questionamento 5. A planilha de custos deve obrigatoriamente incluir todos os benefícios previstos na CCT, como assistência médica, odontológica, seguro de vida, auxílio funeral etc.?

Resposta: Sim, todos obrigatórios contemplados na CCT.

Questionamento 6. A ausência de tais itens implicará desclassificação?

Resposta: Teria que analisar o caso real.

Questionamento 7. Propostas cadastradas com valores superiores ao estimado serão automaticamente desclassificadas na etapa de julgamento?



PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Resposta: Não, conforme item “5.16 No presente pregão eletrônico será adotado para o envio de lances o modo de disputa “ABERTO”. Os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.” Isso significa que as propostas cadastradas participarão da fase de julgamento, exceto as dos subitens 8.2.1 a 8.2.5 do edital.

Questionamento 8. Algum posto possui adicional de periculosidade?

Resposta: Não; na contratação não há nenhum posto com adicional de periculosidade.

Questionamento 9. O registro de jornada deverá obrigatoriamente ser feito via ponto eletrônico? Em caso positivo, qual a quantidade mínima de equipamentos de ponto eletrônico exigida por parte da contratada?

Resposta: Sim; conforme consta do Termo de Referência (item “4.14.4. Do registro eletrônico de ponto”), o registro de jornada deverá ser efetuado via ponto eletrônico, conforme especificações constantes do aludido Termo, sendo que cada cidade onde houver posto de trabalho deve ser assistida pelo sistema de ponto eletrônico. Referido sistema deverá operar sem falhas, e não deverá depender de aparelhos de propriedade do trabalhador terceirizado nem deverá depender de plano de dados móveis do referido trabalhador. Quanto ao quantitativo de equipamentos, a contratada providenciará a quantidade adequada para atender, com eficiência, agilidade e qualidade, o número de postos de trabalho de cada localidade.

Questionamento 10. Qual o número de dias úteis considerados para o cálculo do vale-transporte e do auxílio-alimentação?

Resposta: 26 dias para vale transporte e 22 dias para vale alimentação, mas esta quantidade não é engessada. Se houver feriados ou meses com quantidades de dias úteis menores, haverá a glosa dos valores.

Questionamento 11. Qual é o valor atual da tarifa de transporte público vigente em Goiânia?

Resposta: R\$ 4,30. Na planilha disponibilizada consta o valor do VT para cada localidade.

Questionamento 12. Caso a empresa adote produtividade diversa da indicada pela IN 5/2017, será suficiente comprovar a exequibilidade por meio de memorial descritivo ou a proposta será automaticamente desclassificada?

Resposta: Caso a empresa apresente produtividade diferente da IN, ele deve comprovar que o memorial descritivo pode ser um dos meios, desde que esteja completa e que realmente comprove a capacidade de produtividade apresentada. Desde que seja robusta a justificativa, a demonstração ao ponto de comprovar que a produtividade apresentada é viável.

Questionamento 13. Será necessário realizar prova de conceito na presente licitação?

Resposta: Não se aplica a esse tipo de contratação.

Questionamento 14. O órgão pode disponibilizar a planilha oficial de custos (e, se



**PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

aplicável, a de materiais/equipamentos) também em formato editável (.xls ou .xlsx)?

Resposta: A planilha já está disponível tanto em formato editável quanto em PDF no site do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região.

Questionamento 15. Em caso de publicação de nova CCT ou reajuste do salário mínimo para o exercício de 2025, será possível realizar a repactuação contratual para adequação aos novos parâmetros?

Resposta: Sim, A empresa deve solicitar a repactuação.

Goiânia, 01 de agosto de 2025.

Bruno Daher de Miranda
Pregoeiro